
Direzione Generale

Oggetto: approvazione  delle  operazioni  espletate  dalla  Commissione  Esaminatrice  e  della
graduatoria finale di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n.4
posti a tempo indeterminato di Dirigente Medico - disciplina Medicina d'Emergenza-Urgenza
o  Medicina  Interna  o  Chirurgia  Generale,  da  assegnare  alla  S.C.  Medicina  e  Chirurgia
d’Accettazione  e  d’Urgenza,  nell’ambito  del  Dipartimento  funzionale  di  Emergenza  e
Accettazione (D.E.A) dell’Ente. Provvedimenti conseguenti.-.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: Risorse Umane

Direttore: Dott. Federico Brusco

Responsabile del procedimento: Sig. Roberto Barbagelata

Estensore del documento: Dott. Aurelio Merlino

Telefono: 010 5632055

Email: gru.giuridico@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
Medicina Preventiva
Ufficio Prevenzione e Protezione
S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione
S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Ingegneria Clinica
Tutti i Settori e gli Uffici della S.C. R.U.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI  i  Provvedimenti  n.495  del  01.08.2023  e  n.521  del  11.08.2023  con  i  quali  si  è
proceduto all’indizione  del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 4 posti a
tempo indeterminato di Dirigente Medico - disciplina Medicina d'Emergenza-Urgenza o Medicina
Interna  o  Chirurgia  Generale,  da  assegnare  alla  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e
d’Urgenza,  nell’ambito  del  Dipartimento  funzionale  di  Emergenza  e  Accettazione  (D.E.A)
dell’Ente; 

RAMMENTATO che con Atto Dirigenziale n.1000 del 21.11.2023 si è proceduto ad ammettere i
candidati e a nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per
la copertura a tempo indeterminato dei posti di cui trattasi;

DATO ATTO che, all’esito del complesso di operazioni espletate dalla Commissione Esaminatrice,
secondo quanto riportato nel Verbale conclusivo dei lavori della Commissione medesima, acquisito
agli atti con Prot. Gen. n. PG/34245/23 del 18.12.2023, risulta che i sotto indicati candidati hanno
conseguito un punteggio superiore al minimo prescritto dal relativo bando di indizione, di talché gli
stessi  hanno,  pertanto,  titolo all'inserimento  nelle  sotto  riportate  separate  graduatorie  di  merito,
formulate dalla Commissione, come di seguito specificato, e precisamente:

(a) Graduatoria  dei  candidati  già  specialisti alla  data  di  scadenza  del  bando  relativo  alla
presente procedura, ovvero ammessi alla medesima procedura ai sensi del D.L. 30.03.2023
n.34, convertito con modificazioni dalla Legge n.56 del 26.05.2023, come segue:

1. NOCENTINI Dott. LUCA Con punti 80,711 su 100

(75/80 nelle prove d’esame);

(b) Graduatoria dei candidati non in possesso della specializzazione alla data di scadenza del
bando relativo alla presente procedura, ma ammessi alla stessa, ai sensi della citata Legge 30
dicembre 2018, n. 145, e ss.mm.ii., commi 547, 548 e 548-bis:

1. JACOPO Dott. ALBERTO
Con punti 78,729 su 100

(78/80 nelle prove d’esame);

2. TROGOLO Dott. ANDREA
Con punti 74,253

(74/80 nelle prove d’esame)

3. DEGO Dott. ANDREA
Con punti 74,179

(74/80 nelle prove d’esame)

4. SCHIRRU Dott.ssa  MORGANA
Con punti 64,000

(64/80 nelle prove d’esame)

RITENUTO, conseguentemente,  di  approvare  le sopra riportate graduatorie relative al  concorso
pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.4  posti  a  tempo indeterminato  di  Dirigente
Medico - disciplina Medicina d'Emergenza-Urgenza o Medicina Interna o Chirurgia Generale, da
assegnare alla S.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, nell’ambito del Dipartimento

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


funzionale di Emergenza e Accettazione (D.E.A) dell’Ente,  di cui al citato Verbale Prot. Gen. n.
PG/34245/23 del 18.12.2023;

DATO ATTO che le succitate unità sono previste nell’ambito del  piano triennale di fabbisogno di
personale allegato al PIAO approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione dell’Ente
n. 4 del 27.01.2023 ed aggiornato con successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione
dell’Ente n. 19 del 05.10.2023;

RICORDATO che l’art. 1 comma 547 della legge n. 145/2018 prevede che: “A partire dal secondo
anno del corso di formazione specialistica, i medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i
chimici,  i  farmacisti,  i  fisici  e  gli  psicologi  regolarmente  iscritti  sono ammessi  alle  procedure
concorsuali per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e
collocati, all’esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”;

ATTESO  che  il  comma  548  del  medesimo  art.  1  statuisce:  “L’eventuale  assunzione  a  tempo
indeterminato dei medici di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle relative
graduatorie, é subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della
graduatoria dei medici specialisti alla data di scadenza del bando”;

PRECISATO  che  il   successivo  comma  548  bis  prevede:  “Le  aziende  e  gli  enti  del  Servizio
sanitario  nazionale,  nonché  le  strutture  sanitarie  private  accreditate,  appartenenti  alla  rete
formativa, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti di spesa per il personale
previsti  dalla  disciplina  vigente,  possono  procedere  all'assunzione  con  contratto  di  lavoro
subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale in ragione delle esigenze formative,
disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono utilmente collocati
nella  graduatoria  di  cui  al  comma  547,  fermo  restando  il  rispetto  dei  vincoli  derivanti
dall'ordinamento  dell'Unione  europea  relativamente  al  possesso  del  titolo  di  formazione
specialistica. OMISSIS  A decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione
medica specialistica, coloro che sono assunti ai sensi del presente comma sono inquadrati a tempo
indeterminato nell'ambito dei ruoli  della dirigenza del Servizio sanitario nazionale ai sensi del
comma 548.”;

RICHIAMATA la Delibera Regionale n.1155 del 17.12.2021, acquisita agli atti dell’Ente con Prot.
Gen. n. PG/37065/21 del 22.12.2021, con la quale è stato approvato l’accordo tra Regione Liguria e
Università  degli  Studi di  Genova disciplinante le modalità  di  svolgimento della  formazione per
l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi ai sensi della L. 30 dicembre 2018, n
145;

PRESO ATTO che,  con  il  succitato  accordo  di  cui  alla  sopra  citata  Deliberazione  n.1155  del
17.12.2021,  il  medico  svolge,  nell’Azienda sanitaria  presso la  quale  è  stato assunto,  30-32 ore
settimanali  dedicate  all’attività  lavorativa  e  all’attività  formativa  pratica,  e  conseguentemente  il
trattamento economico del medico è proporzionato alla prestazione lavorativa resa e commisurato
alle attività assistenziali svolte, assicurando la retribuzione prevista dai CC.NN.LL. vigenti della
dirigenza medica e sanitaria del SSN;

DATO ATTO che,  in  ragione  del  quadro normativo  sopra delineato,  la  modalità  operativa  per
l’assunzione  dei  medici  in formazione  specialistica, deve prevedere  che il  contratto  individuale
relativo al rapporto di lavoro a tempo determinato in questione non possa avere durata superiore alla
durata  residua del corso di formazione specialistica fatti  salvi,  i  periodi  di  sospensione previsti
dall'articolo 24, commi 5 e 6, primo periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, e può
essere  prorogato  una  sola  volta  fino  al  conseguimento  del  titolo  di  formazione  specialistica,  e
comunque per un periodo non superiore a dodici mesi;

ATTESO che ai fini dell’assunzione di cui al presente provvedimento i candidati dovranno essere
inquadrati nel profilo professionale di Dirigente Medico e nella disciplina di Medicina d’Emergenza

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110042ART0


- Urgenza ovvero di Medicina Interna o Chirurgia Generale in base al titolo di specializzazione
acquisito  o  da  acquisire  in  ottemperanza  alle  vigenti  disposizioni  in  riferimento  ai  DD.MM.
30/01/1998 e 31/01/1998 relativi alle discipline equipollente o affini;

RICHIAMATO il Decreto Legge 30.03.2023 n.34, convertito con modificazioni dalla Legge n.56
del  26.05.2023,  statuisce  che  “fino  al  31  dicembre  2025,  allo  scopo di  garantire  la  continuita'
nell'erogazione dei livelli essenziali di assistenza e valorizzare l'esperienza professionale acquisita,
il personale medico, che nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2013 ed il 30 giugno 2023, abbia
maturato, presso i servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazionale, almeno tre anni di
servizio, anche non continuativo, con contratti a tempo determinato, con contratti di collaborazione
coordinata e continuativa, con contratti di convenzione o altre forme di lavoro flessibile, ovvero
abbia svolto un documentato numero di ore di attivita', equivalente ad almeno tre anni di servizio
del personale medico del Servizio sanitario nazionale a tempo pieno, anche non continuative, presso
i  predetti  servizi,  e'  ammesso a  partecipare  ai  concorsi  per  l'accesso  alla  dirigenza  medica  del
Servizio sanitario nazionale nella disciplina di Medicina d’Emergenza-Urgenza, ancorche' non in
possesso di alcun diploma di specializzazione”;

RILEVATO, a tal proposito, che il candidato NOCENTINI Dott. Luca seppur privo del requisito
specifico del possesso di un diploma di specializzazione in una delle discipline oggetto del presente
concorso o, ai sensi del comma 1 dell’art. 56 del D.P.R. n. 483/97, in disciplina equipollente ovvero
di  essere  iscritti  a  partire  dal  secondo  anno  del  corso  di  formazione  specialistica  ha  maturato
l’anzianità prevista dalla sopracitata normativa per essere ammessi alla presente procedura;

RILEVATO  altresì  che,  in  base  a  quanto  autocertificato  nella  domanda  di  partecipazione  al
concorso in oggetto, risulta che i candidati: JACOPO Dott. ALBERTO, TROGOLO Dott. ANDREA,
DEGO Dott.  ANDREA,  SCHIRRU Dott.ssa  MORGANA sono in  fase  di  acquisizione  del  titolo  di
specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza;

RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere:

• all’assunzione a tempo indeterminato nel profilo di Dirigente Medico - disciplina Medicina
d'Emergenza-Urgenza  -  da  assegnare  alla  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e
d’Urgenza, nell’ambito del Dipartimento funzionale di Emergenza e Accettazione (D.E.A)
dell’Ente  del  dottor  Luca  NOCENTINI,  classificato  nella  graduatoria  dei  candidati  già
specialisti  ovvero ammessi  alla  medesima procedura  ai  sensi  del  D.L.  30.03.2023 n.34,
convertito con modificazioni dalla Legge n.56 del 26.05.2023;

• all’assunzione  a  tempo  determinato,  con  impegno orario  settimanale  pari  a  32  ore,  con
durata non superiore alla  durata residua del corso di formazione specialistica e comunque
per un periodo non superiore a dodici mesi, nel profilo di  Dirigente Medico – disciplina
Medicina d'Emergenza-Urgenza, dei dottori: JACOPO Dott. ALBERTO, TROGOLO Dott.
ANDREA,  DEGO  Dott.  ANDREA,  utilmente  classificati  nella  sopra  citata  graduatoria
lettera b) dei candidati  non in possesso della specializzazione  alla data di scadenza del
bando relativo alla presente procedura, ma ammessi alla stessa ai sensi della citata Legge
145/2018,  dando  atto  che  qualora  gli  stessi  rinunciassero  all’assunzione  in  parola  si
procederà allo scorrimento della graduatoria in questione;

PRECISATO che gli effetti giuridici ed economici delle nomine di cui sopra decorreranno dalla data
indicata  nei  relativi  contratti  individuali,  fatto  salvo  l’espletamento  con  esito  positivo  degli
adempimenti ed accertamenti previsti dalla vigente normativa per la costituzione del rapporto di
impiego con la Pubblica Amministrazione;

ATTESO che l’art.  18  comma 2  del  CCNL del  personale  della  dirigenza  dell’Area  Sanità  del
19/12/2019 prevede che “a tutti i dirigenti, anche neo-assunti, dopo il periodo di prova, è conferito
un incarico dirigenziale. Ai dirigenti con meno di cinque anni di effettiva anzianità sono conferiti

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


solo incarichi professionali  di  base.  Ai dirigenti  con almeno cinque anni di  anzianità è  invece
conferito un incarico, diverso dall’incarico professionale di base”;

RITENUTO di conferire ai dirigenti assunti in questione un incarico di base ovvero di consulenza
studio e ricerca, in base all’anzianità maturata ed in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del
succitato CCNL, con le caratteristiche e decorrenza che saranno indicate nei contratti individuali da
stipularsi tra le parti;

DATO ATTO che il  Direttore della S.C.  Risorse Umane  proponente il presente provvedimento
attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui al D.P.R.
16 aprile 2013, n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165) e al vigente Codice di
comportamento dell’Ente,  nonché l’inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei
dipendenti che hanno partecipato all’adozione delle decisioni relative alla conclusione del
procedimento;

TENUTO CONTO che si terrà della spesa derivante dal presente Provvedimento sulle pertinenti
autorizzazioni per l’anno 2024 e seguenti in sede di predisposizione  dei relativi bilanci d’esercizio;

VISTO il parere favorevole del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente Provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore Amministrativo e
dal Direttore Sanitario ai sensi dell'articolo 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502, e ss.mm.ii.;

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
(1) di  approvare  il  complesso  di  operazioni  espletate  dalla  Commissione  Esaminatrice  del

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n.4 posti a tempo indeterminato di
Dirigente  Medico  -  disciplina  Medicina  d'Emergenza-Urgenza  o  Medicina  Interna  o
Chirurgia  Generale,  da  assegnare  alla  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e
d’Urgenza, nell’ambito del Dipartimento funzionale di Emergenza e Accettazione (D.E.A)
dell’Ente, di cui al citato Verbale Prot. Gen. n. PG/34245/23 del 18.12.2023;

(2) di approvare le sotto riportate graduatorie finali di cui al Verbale Prot. Gen. n. PG/34245/23
del 18.12.2023:

(a) graduatoria dei candidati  già specialisti alla data di scadenza del bando relativo alla
presente  procedura,  ovvero ammessi  alla  medesima  procedura  ai  sensi  del  D.L.
30.03.2023 n.34, convertito con modificazioni dalla Legge n.56 del 26.05.2023, come
segue:

1. NOCENTINI Dott. LUCA Con punti 80,711 su 100

(75/80 nelle prove d’esame);

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


(b) graduatoria dei candidati non in possesso della specializzazione alla data di scadenza
del bando relativo alla presente procedura, ma ammessi alla stessa, ai sensi della citata
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, e ss.mm.ii., commi 547, 548 e 548-bis:

     1 JACOPO Dott. ALBERTO Con punti 78,729 su 100

(78/80 nelle prove d’esame);

     2 TROGOLO Dott. ANDREA Con punti 74,253

(74/80 nelle prove d’esame)

     3 DEGO Dott. ANDREA Con punti 74,179

(74/80 nelle prove d’esame)

     4 SCHIRRU Dott.ssa  MORGANA Con punti 64,000

(64/80 nelle prove d’esame)

(3) di  procedere  all’assunzione  a  tempo  indeterminato  nel  profilo  di  Dirigente  Medico  -
disciplina Medicina d'Emergenza-Urgenza -  da assegnare alla  S.C. Medicina e Chirurgia
d’Accettazione  e  d’Urgenza,  nell’ambito  del  Dipartimento  funzionale  di  Emergenza  e
Accettazione (D.E.A) dell’Ente del dottor Luca NOCENTINI, classificato nella graduatoria
dei candidati già specialisti;

(4) di procedere all’assunzione a tempo determinato, con impegno orario settimanale pari a 32
ore,  con durata non superiore alla  durata residua del corso di formazione specialistica e
comunque per un periodo non superiore a dodici mesi, nel profilo di  Dirigente Medico –
disciplina  Medicina  d'Emergenza-Urgenza,  dei  dottori:   JACOPO  Dott.  ALBERTO,
TROGOLO Dott. ANDREA, DEGO Dott. ANDREA,   utilmente classificati nella sopra citata
graduatoria  lettera  b)  dei  candidati  non in  possesso  della  specializzazione  alla  data  di
scadenza del bando relativo alla presente procedura, ma ammessi alla stessa ai sensi della
citata  Legge 145/2018,  dando atto  che  qualora  gli  stessi  rinunciassero  all’assunzione  in
parola si procederà allo scorrimento della graduatoria in questione;

(5) di dare atto che gli effetti giuridici ed economici delle nomine, decorreranno ad ogni effetto,
dalla  data  indicata  nei  relativi  contratti  individuali,  fatto  salvo  l’espletamento  con  esito
positivo  degli  adempimenti  ed  accertamenti  previsti  dalla  vigente  normativa  per  la
costituzione del rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione;

(6) di dare atto che le unità di  cui sub 2) dovranno manifestare la propria accettazione alla
nomina  in  argomento  in  forma  scritta,  entro  tre  giorni  dal  ricevimento  della  relativa
comunicazione, a pena di decadenza;

(7) di conferire ai dirigenti assunti in questione un incarico di base ovvero di consulenza studio
e ricerca, in base all’anzianità maturata ed in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del
succitato  CCNL,  con  le  caratteristiche  e  decorrenza  che  saranno  indicate  nei  contratti
individuali da stipularsi tra le parti;

(8)  di  dare atto  che il  costo stimato annuo, pari  ad  €. 273.880,18=,  sarà  proporzionalmente
imputato ai conti di Bilancio, come di seguito evidenziato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


Anno Importo

conto
economico

151 05 050
(competenze

fisse
ordinarie)

conto
economico
151.05.060

(competenze
fisse

integrative )

conto
economico

151.10.300
(compenso

per
esclusività)

conto
economico
151.25.050

(oneri sociali
su

competenze
fisse ed

accessorie)

conto
economico
195.08.050

(IRAP: ruolo
sanitario
dirigenza
medica e

veterinaria)

2024 € 77.667,51= € 52.951,32= € 1.437,44= € 3.066,12= € 15.328,96= €.4.883,67=

Anno Importo

conto
economico

151 05 080
(competenze

fisse ordinarie
personale

tempo
determinato)

conto
economico
151.05.090

(competenze
fisse

personale
tempo

determinato)

conto
economico

151.10.310
(compenso

per
esclusività
personale

tempo
determinato)

conto
economico
151.25.040

(oneri
sociali su

competenze
fisse ed

accessorie
personale

tempo
determinato)

conto
economico
195.08.050

(IRAP: ruolo
sanitario
dirigenza
medica e

veterinaria)

2024 € 196.212,67= € 133.771,76= € 3.631,43 = € 7.745,99= € 38.725,80= € 12.337,68 =

(9)  di dare atto, altresì, che si terrà conto della spesa derivante dal presente Provvedimento
sulle pertinenti  autorizzazioni per l’anno 2024 e seguenti in sede di predisposizione dei
relativi bilanci d’esercizio;

(10)  di  dare  mandato  al  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Risorse  Umane,  autorizzandolo,
affinché  proceda,  anche  mediante  specifici  Atti  Dirigenziali,  a  dare  attuazione  agli
adempimenti derivanti da quanto disposto con il presente Provvedimento, nessuno escluso.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2023-12-22T14:36:23+0100
	FRANCESCO QUAGLIA




